
SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

672011648211991910 - COHAB 0261 449051 180.000,00

672011651211991572 - COHAB 0130 449051 2.500.000,00

TOTAL 30.812.887,09

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de setembro de 2010.
ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 2506, DE 23 DE SETEMBRO DE 2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163126

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 1.380.499,72 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II alínea “c” da lei 
Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 
valor de R$ 1.380.499,72 (Hum Milhão, Trezentos e Oitenta 
Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Dois 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

291012678211821368 - SETRAN 0357 449051 1.380.499,72

TOTAL 1.380.499,72

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de setembro de 2010.
ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESUMO DA PORTARIA N° 1.901/2010-SCCG, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém e Itaituba/PA
Objetivo : Transportar o Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, para realizar entrega de títulos e licenças, no 
referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14/09/2010
Nome :  Fernando Miyuki Sawada
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém e Itaituba/PA
Objetivo : Transportar o Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, para realizar entrega de títulos e licenças, no 
referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.902/2010-SCCG, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Transportar os Secretários de Estado da 
SEDECT, da SEFA, Presidente da PRODEPA e comitiva, para 
cumprir agenda de Governo, a serviço do Governo do Estado.
Período : 21/09/2010
Nome :  Fernando Miyuki Sawada
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Transportar os Secretários de Estado da 

SEDECT, da SEFA, Presidente da PRODEPA e comitiva, para 
cumprir agenda de Governo, a serviço do Governo do Estado.
Período : 21/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.903/2010-SCCG, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2010
Nome :  José Divan Santos da Penha
Cargo :  Auxiliar de Atividades Agropecuárias
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará/PA
Objetivo : Transportar o servidor do Núcleo de 
Relacionamento com a Sociedade Civil, para participar de 
reunião com os movimentos sociais,  no referido município, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 23/09 à 24/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.904 /2010-SCCG, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome :  Carlos Sérgio Gomes de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 01.1/2 (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba e Barcarena/PA
Objetivo : Dar apoio de transporte ao Coordenador do 
Núcleo de Relacionamento com a Sociedade Civil, no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 24/09  à 25/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNNADES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.905/2010-SCCG, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome :  José Divan Santos da Penha
Cargo :  Auxiliar de Atividades Agropecuárias
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Luzia/PA
Objetivo : Transportar os Membros do MST para o 
referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 25/09 à 26/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.906/2010-SCCG, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome :  Edson de Souza Muniz
Cargo :  Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará/PA
Objetivo : Intermediar negociação com os 
Movimentos Sociais, sobre Regularização Fundiária, no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 22/09 à 23/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.907/2010-SCCG, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome :  José Divan Santos da Penha
Cargo :  Auxiliar de Atividades Agropecuárias
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Acará/PA
Objetivo : Transportar o servidor do Núcleo de 
Relacionamento com a Sociedade Civil, para participar de 
reunião com os movimentos sociais,  no referido município, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 24/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.908/2010-SCCG, de 
29/09/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Walkimar de Oliveira Novaes
Matrícula : 80845456/1
Cargo : Assessor Especial I
Período : 01/10 à 29/11/2010
Triênio : 2007/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° :  1.922/2010-SCCG, de 
30/09/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Cláudio Ronaldo Barros Bordalo
Matrícula : 51855699/1
Cargo : Assessor Especial I
Período : 01/09 a 30/10/2010
Triênio : 2003/2006
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.822/2010-SCCG,  DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Manoel Antônio Souza do Nascimento
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para participar da atividade precursora á 
agenda institucional de entrega da carteira da meia passagem 
intermunicipal, no referido município.
Período : 14 á 17/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.823/2010-SCCG,   DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Joélcio Elias da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para dá apoio de transporte á equipe 
precursora á agenda institucional de entrega da carteira da 
meia passagem intermunicipal, no referido município.
Período : 14 á 17/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.824/2010-SCCG,    DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Roberto Luiz Oliveira Lourenço
Cargo : Assessor Administrativo
N° de Diárias : 03 (três )
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e São João da Ponta/PA
Objetivo : Para conduzir o precursor da logística que 
coordenará o apoio logístico necessário para realização da 
agenda da Governo, nos referido municípios.
Período : 06, 08, 09 e dias 13 á 14/09/2010.
Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 03 (três )
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e São João da Ponta/PA
Objetivo : Para coordenar a precursora da logística 
no apoio necessário para realização da agenda da Governo, nos 
referidos municípios.
Período : 06, 08, 09 e dias 13 á 14/09/2010.
Nome : Wallace D´Miller Freitas Calvinho
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para conduzir a equipe da logística, que 
dará apoio necessário para realização da agenda da Governo, 
nos referidos municípios.
Período : 09/09/2010.
Nome : Anne Renata Vieira Nascimento
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para coordenar a equipe logística, que dará 
apoio necessário para realização da agenda da Governo, nos 
referidos municípios.
Período : 09/09/2010.
Nome : Marcio de Souza Modesto
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para trabalhar na a equipe logística, que 
dará apoio necessário para realização da agenda da Governo, 
nos referidos municípios.
Período : 09/09/2010.
Nome : Bruno Antonio Lima Batista
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João da Ponta/PA
Objetivo : Para trabalhar na a equipe logística, que 
dará apoio necessário para realização da agenda da Governo, 
nos referidos municípios.
Período : 13 á 14/09/2010.
Nome : Wendenson Luis Vieira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João da Ponta/PA
Objetivo : Para trabalhar na a equipe logística, que 
dará apoio necessário para realização da agenda de Governo, 
nos referidos municípios.
Período : 13 á 14/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.909/2010-SCCG, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Sidney Jorge Franco Santos
Cargo : Insp. Mecânico
N° de Diárias : 04 (quatro) complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para aguardar a liberação da aeronave PP-
EPV que se encontrava em manutenção nas Oficinas da ABC 


